
18 MAJ 2023 

MUZETË, QËNDRUESHMËRIA DHE MIRËQENIA

DITA NDËRKOMBËTARE E MUZEVE  

Konferencë shkencore 

18 maj 2023, ora 10.00 
Muzeu Arkeologjik, Tiranë 



  
 

ICOM Shqipëria dhe Instituti i Arkeologjisë (ASA) 
Me rastin e Ditës Ndërkombëtare të Muzeve, më datë 18 maj 2023, ora 10.00, në mjediset e Muzeut Arkeologjik, 

organizojnë konferencën shkencore 

MUZETË, QËNDRUESHMËRIA DHE MIRËQENIA 
Pjesëmarrja juaj do të na nderonte 

 

Programi 
 

 
Seanca e parë 
 
10.00 -10.20 
Edlira Andoni - ICOM Shqipëria, Instituti i Arkeologjisë 
Promovimi i manualit “Lista e kuqe”: Një kontribut i çmuar në mbrojtjen e trashëgimisë kulturore për rajonin e Evropës Juglindore 
 
10.20-10.40 
Sabina Veseli - ICOM Shqipëria, Instituti i Arkeologjisë 
Trashëgimia arkeologjike: një vështrim historik mbi rreziqet, trafikimin dhe masat parandaluese dhe ndërgjegjësuese 
 
10.40-11.00 
Belisa Muka - ICOM Shqipëria, Instituti i Arkeologjisë,  
Mbrojtja e trashëgimisë kulturore: tipologji të objekteve arkeologjike që kategorizohen si objekte prestigji   
 
 



11.00-11.20 
Dorian Koçi - ICOM Shqipëria, Akademia e Shkencave 
Ikonat e artit bizantin dhe post-bizantin: rreziku i trafikimit dhe rritja e ndërgjegjësimit për marrjen e masave efikase për shmangien e 
këtij rreziku. 
 
11.20-11.40 
Aurora Kamberi - ICOM Shqipëria, Ministria e Kulturës 
Një vështrim i përgjithshëm mbi vlerat unike të trashëgimisë kulturore në muze dhe kuadri ligjor për muzetë në Shqipëri. 
 
Seanca e dytë 
 
11.40-12.00 
Melsi Labi – ICOM Shqipëria, Instituti i Arkeologjisë, Muzeu Arkeologjik  
Roli i muzeve në shoqërinë moderne 
 
12.00-12.20 
Dorina Xheraj-Subashi - ICOM Shqipëria, Universiteti Aleksandër Moisiu, MuZEH Lab 
Të kultivosh trashëgiminë në zemër të komuniteti! 
 
12.20-12.40 
Ermela Broci - ICOM Shqipëria, Instituti i Antropologjisë Kulturore dhe i Studimit të Artit 
Muzetë në Shqipëri: Trashëgimia, transformimi dhe roli në shoqërinë e sotme 
 
12.40-13.00 
Elsa Ballauri - ICOM Shqipëria, Muzeu i Gruas (MIG)  
Muzeu i gruas: një alternativë dhe sfidë në shoqërinë bashkëkohore 
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